
 
………………O M I S S I S……………… 

 

DELIBERAZIONE N. 15/18 

IL SENATO ACCADEMICO 
 
 Letta la relazione istruttoria; 
 Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 6, comma 14; 
 Visto il “Regolamento per la valutazione del complessivo impegno 

didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti 
triennali dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato”, emanato con D.R. n. 2544/2017, in particolare l’art. 3, 
comma 1, lett. c); 

 Visto il verbale della seduta del Senato Accademico del 7 novembre 
2017; 

 Visti i DD.RR. n. 2927/2017 e 3302/2017 con i quali è stata, 
rispettivamente, nominata e integrata la Commissione con il compito di 
effettuare un approfondimento e di proporre eventuali modifiche al 
Regolamento; 

 Visto il verbale del 13.02.2018 con il quale la predetta Commissione ha 
proposto le modifiche degli artt. 2, comma 4 e 3, comma 8, del 
Regolamento de quo, come riportate nell’allegato parte integrante della 
relazione istruttoria; 

 Considerato, altresì, che la Commissione, relativamente all’art. 3, comma 
1, lett. c) del Regolamento ha elaborato una duplice ipotesi di modifica 
del requisito relativo alla percentuale di assenze ingiustificate alle sedute 
degli Organi Collegiali; 

 Tenuto conto delle osservazioni formulate nel corso del dibattito, in 
particolare sull’opportunità di modificare l’art. 3, comma 1, lett. c) del 
Regolamento, attualmente vigente, secondo la prima ipotesi formulata 
dalla Commissione e di inserire la seconda ipotesi quale norma 
transitoria, specificando l’arco temporale di riferimento; 

 Presenti e votanti 24: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore e dai Senatori: Alfonzetti, Benvenuto, Biagioni, Biffoni, 
Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, De Toma, Del Prato, De 
Vito, Desideri, Fucile, Letizia, Piras, Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Ferri, 
Germani, Maioli, Marotta 

 
DELIBERA 

 

 di approvare le proposte di modifica degli artt. 2, comma 4, e 3, comma 
8, del “Regolamento per la valutazione del complessivo impegno 
didattico, di ricerca e gestionale, ai fini dell’attribuzione degli scatti 



triennali dei professori e dei ricercatori universitari a tempo 
indeterminato”, contenute nell’allegato parte integrante alla relazione 
istruttoria; 

 di approvare la proposta di modifica dell’art. 3, comma 1, lett. c) del 
Regolamento, sostituendo il testo attualmente vigente con la seguente 
disposizione:     

“ c) hanno partecipato, nel triennio accademico precedente la 
maturazione del diritto all’attribuzione dello scatto, alle sedute 
dell’Assemblea di Facoltà e del Consiglio di Dipartimento cui 
afferiscono, e della Giunta di Facoltà e/o di Dipartimento di cui siano 
eventualmente componenti, totalizzando un numero complessivo di 
presenze effettive uguale o superiore al numero complessivo delle 
assenze ingiustificate”; 

 di inserire  dopo l’art. 7, il seguente articolo: 

“Art. 7 bis - Disposizioni transitorie e finali  

 In deroga a quanto disposto dall’art. 3, comma 1, lett, c), conseguono il 
diritto all’attribuzione dello scatto anche coloro che, avendo maturato 
l’anzianità di servizio per il passaggio di classe nel 2017 o nel 2018, 
hanno partecipato, nel triennio accademico precedente la maturazione 
del diritto all’attribuzione dello scatto, alle sedute dell’Assemblea di 
Facoltà e del Consiglio di Dipartimento cui afferiscono, e della Giunta di 
Facoltà e/o di Dipartimento di cui siano eventualmente componenti, non 
superando il 40% di assenze ingiustificate complessive.” 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
IL SEGRETARIO                                                                IL PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                      F.to Eugenio Gaudio 
 

………………O M I S S I S……………… 

 
 
 

 


